Дело №2-63-12/2023
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2023 года                                                                             пгт Ленино
Резолютивная часть решения оглашена           (данные изъяты)

Мотивированный текст решения изготовлен   (данные изъяты)
Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., при секретаре Османове О.С., с участием истца (данные изъяты)., представителя ответчика (данные изъяты) рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению (данные изъяты) к (данные изъяты)   Сирченко И. А. о защите прав потребителей,
УСТАНОВИЛ:

(данные изъяты) обратилась в суд с иском к (данные изъяты)  Сирченко И.А. о защите прав потребителей.

Иск мотивировала тем, что (данные изъяты) между ней (Заказчик) и (данные изъяты)  Сирченко И.А. (Исполнитель) заключен договор (данные изъяты), предметом которого явилась организация Исполнителем работы по изготовлению входных и межкомнатных дверей по поручению Заказчика. Заказчик принял на себя обязательства принять и оплатить готовое изделие согласно условий Договора. Общая сумма Договора составила (данные изъяты)  рублей. Заказчик оплатил Исполнителю задаток в размере (данные изъяты) рублей в момент подписания Договора, а после произведенного замера требующихся дверей оплатила остаток в размере (данные изъяты) рублей. Заказчику необходимы были межкомнатные двери размерами (данные изъяты). Однако, вместо исполнения индивидуального заказа, Исполнителем поставлены межкомнатные двери стандартного размера (данные изъяты), т.е. непригодные для монтажа с учетом размера дверных проемов в доме Заказчика. Входную дверь стоимостью (данные изъяты) рублей истец была вынуждена смонтировать самостоятельно несмотря на неподходящий размер. Кроме того, поставленные ответчиком двери не имеют характер индивидуально изготовленного изделия исходя из размера, а носят заводские, штатные характеристики для дверных проемов. Кроме того, действиями ответчика истцу причинен моральный вред, которую она оценивает в (данные изъяты) рублей. Просила удовлетворить иск и взыскать с ответчика денежные средства в размере (данные изъяты)  рублей, компенсацию морального вреда в размере (данные изъяты)  рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами в размере (данные изъяты) рублей, а также штраф за несоблюдение в добровольном опрядке удовлетворения требований потребителя в размере (данные изъяты) процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.
В судебном заседании истец (данные изъяты) исковые требования поддержала в полном объёме, просила их удовлетворить.
Ответчик (данные изъяты) Сирченко И.А. в судебное заседание не явилась, обеспечила явку своего  представителя.

Представитель ответчика (данные изъяты) исковые требования (данные изъяты). не признала, в удовлетворении требований просила отказать.

Представитель привлеченного по настоящему делу уполномоченного лица (данные изъяты)  в судебное заседание не явился, извещался надлежаще. Заключение по делу по неизвестным суду причинам, не предоставил.

Выслушав пояснения сторон, исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 18 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" потребитель в случае обнаружения в товаре недостатков, если они не были оговорены продавцом, по своему выбору вправе: потребовать замены на товар этой же марки (этих же модели и (или) артикула); потребовать замены на такой же товар другой марки (модели, артикула) с соответствующим перерасчетом покупной цены; потребовать соразмерного уменьшения покупной цены; потребовать незамедлительного безвозмездного устранения недостатков товара или возмещения расходов на их исправление потребителем или третьим лицом; отказаться от исполнения договора купли-продажи и потребовать возврата уплаченной за товар суммы. По требованию продавца и за его счет потребитель должен возвратить товар с недостатками.

При этом потребитель вправе потребовать также полного возмещения убытков, причиненных ему вследствие продажи товара ненадлежащего качества. Убытки возмещаются в сроки, установленные настоящим Законом для удовлетворения соответствующих требований потребителя.
В части 1 статьи 476 Гражданского кодекса Российской Федерации закреплено, что продавец отвечает за недостатки товара, если покупатель докажет, что недостатки товара возникли до его передачи покупателю или по причинам, возникшим до этого момента.

Как следует из материалов дела, (данные изъяты) между (данные изъяты) и (данные изъяты)  Сирченко И.А. заключен договор (данные изъяты)  предметом которого явилась организация работ по изготовлению входных или межкомнатных дверей (п.1.1 Договора). Согласно п.1.3.2 размеры изготовляемых изделий: входная дверь – (данные изъяты) см, межкомнатных дверей (данные изъяты) см. Согласно п.2.1 Договора общая сумма по настоящему договору составляет (данные изъяты)  рублей. В момент подписания договора Заказчик обязуется оплатить подрядчику предоплату в размере (данные изъяты)  рублей, остаток составляет (данные изъяты) (п.2.2, 2.3). Исполнитель обязуется доставить Заказчику изготовленное изделие в срок до 45 рабочих дней (п.3.2). Обязательства Исполнителя по настоящему Договору считаются выполненными в полном объёме после подписания Заказчиком акта приёма-передачи (п.3.6). Указанные факты сторонами не оспаривались. Согласно актам приема-передачи изделий от (данные изъяты) Исполнитель передал изделие, а Заказчик принял изделие по договору от (данные изъяты). Претензий по количеству, качеству, комплектности, цвету, маркировке, модели а также размерам изделий не имеет. Вышеуказанные акты приема-передачи в графе Заказчик подписаны (данные изъяты)
Как следует из досудебной претензии (данные изъяты) в адрес (данные изъяты) Сирченко И.А., истец в своей претензии указывает, что Заказчику для установки были необходимы межкомнатные двери размерами (данные изъяты). Вместо этого Исполнителем поставлены межкомнатные двери размера (данные изъяты) , т.е. непригодные для монтажа с учётом размера дверных проемов Заказчика. Однако Доказательств направления ответчику указанной претензии истцом не предоставлены и в материалах дела не имеется.
Вместе с тем суд отмечает следующее.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28 июня 2012 N 17 "О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей", при разрешении требований потребителей необходимо учитывать, что бремя доказывания обстоятельств, освобождающих от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательства, в том числе и за причинение вреда, лежит на продавце (изготовителе, исполнителе, уполномоченной организации или уполномоченном индивидуальном предпринимателе, импортере).

Исключение составляют случаи продажи товара (выполнения работы, оказания услуги) ненадлежащего качества, когда распределение бремени доказывания зависит от того, был ли установлен на товар (работу, услугу) гарантийный срок, а также от времени обнаружения недостатков (пункт 6 статьи 18, пункты 5 и 6 статьи 19, пункты 4, 5 и 6 статьи 29 Закона).

Исходя из содержания и смысла приведенных норм гражданского законодательства, законодательства о защите прав потребителей и правовых позиций Верховного Суда Российской Федерации, непредъявление потребителем требований, связанных с недостатками оказанной услуги, при принятии услуги или в ходе ее оказания, не исключает ответственности за выявленные недостатки исполнителя работ, если потребитель докажет, что они возникли до принятия им результатов работ или по причинам, возникшим до этого момента.

Потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги) и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный указанным договором срок недостатки выполненной работы (оказанной услуги) не устранены исполнителем. Потребитель также вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги), если им обнаружены существенные недостатки выполненной работы (оказанной услуги) или иные существенные отступления от условий договора.

Истец (данные изъяты)., заключая Договор с (данные изъяты)  Сирченко И.А. от (данные изъяты), указала размеры межкомнатных дверей - (данные изъяты). Договор подписан самой (данные изъяты) Принимая Изделия по актам приема-передачи от (данные изъяты) Заказчик ((данные изъяты) приняла изделия без каких-либо претензий и подписала акты.
 В связи с чем суд приходит к выводу о том, что каких-либо объективных доказательств, с достоверностью свидетельствующих о нарушении ответчиком прав потребителя, истцом не представлено и материалы дела не содержат.

руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
    РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований (данные изъяты)  к  (данные изъяты)  Сирченко И. А. о защите прав потребителей отказать.
Разъяснить сторонам, что в соответствии со ст. 199 ГПК РФ мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.  Мировой судья составляет мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих  в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения.

Решение суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через  мирового  судью  судебного  участка №63 Ленинского  судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение месяца со дня его принятия.

Мировой судья                                                                              А.А. Кулунчаков